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АНОТАЦІЯ

Зеленські В. О. Фармакогностичне вивчення матіоли дворогої (Matthiola

bicornis (Sibth. & Sm.) DC.). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). –

Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена комплексному порівняльному

фітохімічному дослідженню обмолоченої від стебел трави, стебел, насіння і

коренів матіоли дворогої сортів Вечірній аромат і Цариця ночі, одержанню

лікарських рослинних засобів на основі досліджуваної сировини, проведенню

скринінгу їх антимікробної активності, розробці параметрів стандартизації

сировини та лікарського рослинного засобу на її основі.

Якісний склад сировини матіоли дворогої вивчали за допомогою хімічних

реакцій та хроматографічних методів аналізу. У результаті експериментів у

об’єктах дослідження було виявлено амінокислоти, речовини фенольної природи

(фенольні кислоти, флавоноїди, дубильні речовини), органічні кислоти,

полісахариди, жирні кислоти, мінеральні речовини, пігменти (каротиноїди і

хлорофіли).

Методом високоефективної рідинної хроматографії (ВЕРХ) досліджено

фенольні сполуки. Сировина сортів Вечірній аромат і Цариця ночі мала схожий

якісний склад ідентифікованих компонентів. У обмолоченій траві було

ідентифіковано 13 речовин фенольної природи, у стеблах – 9, у насінні – 11, у

коренях – 6. Найбільшою сума виявлених фенольних сполук була у обмолоченій

траві матіоли дворогої, їх вміст становив 1213,51 мкг/мг і

1205,03 мкг/мг у сировині сортів Цариця ночі та Вечірній аромат відповідно,

дещо меншим був вміст цих сполук у насінні досліджуваних сортів –

996,38 мкг/мг і 1019,93 мкг/мг відповідно. Для усіх об’єктів дослідження
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встановлено кількісну перевагу хлорогенової і п-кумарової кислот,

максимальний їх вміст було визначено у обмолоченій траві (258,32 мкг/мг і

302,50 мкг/мг у сировині сорту Цариця ночі, 249,26 мкг/мг і 307,85 мкг/мг – сорту

Вечірній аромат). Тільки у обмолоченій траві було знайдено синапову і

вератрову кислоти, у коренях були відсутні також бузкова, ферулова і

розмаринова кислоти, у стеблах – розмаринова кислота. Рутин і кверцетин

містилися у найбільшій кількості у надземних органах, гіперозид і кверцетин – у

підземних органах матіоли дворогої. За вмістом рутин переважав у насінні

(201,65 мкг/мг і 197,56 мкг/мг) та обмолоченій траві (158,16 мкг/мг і

165,64 мкг/мг) сортів Вечірній аромат і Цариця ночі відповідно.

Кількісне визначення гідроксикоричних кислот, флавоноїдів, поліфенолів

і танінів у сировині матіоли дворогої проводили методом спектрофотометрії.

Найбільше гідроксикоричних кислот, поліфенолів і танінів містила обмолочена

трава, флавоноїди переважали у насінні. Слід відмітити, що мінімальну кількість

вищенаведених груп біологічно активних речовин (БАР) накопичували корені

матіоли дворогої обох сортів.

Якісний склад амінокислот сировини матіоли дворогої вибраних сортів,

визначений методом іонообмінної рідинно-колонкової хроматографії на

автоматичному аналізаторі, був однаковим та налічував 18 амінокислот (10

незамінних та 8 замінних), які відрізнялися за кількісним вмістом. Варто

відмітити, що вміст ідентифікованих амінокислот у насінні та обмолоченій траві

був вищим, ніж у інших видах сировини. Насіння сорту Вечірній аромат

(19160,00 мг/100 г) і обмолочена трава сорту Цариця ночі (18110,00 мг/100 г)

містили більше амінокислот, ніж відповідна сировина іншого сорту. У

обмолоченій траві за вмістом переважали пролін (3270,00 мг/100 г і

2160,00 мг/100 г), глутамінова кислота (2620,00 мг/100 г і 2050,00 мг/100 г), у

стеблах – пролін (1600,0 мг/100 г і 1470,00 мг/100 г), глутамінова

кислота (1380,00 мг/100 г і 1050,00 мг/100 г), у насінні – глутамінова кислота

(3540,00 мг/100 г і 3400,00 мг/100 г) і аргінін (2280,00 мг/100 г і
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1950,00 мг/100 г), у коренях – глутамінова (970,00 мг/100 г і 400,00 мг/100 г) і

аспарагінова (500,00 мг/100 г і 310,00 мг/100 г) кислоти, пролін (570,00 мг/100 г

і 240,00 мг/100 г) сортів Цариця ночі та Вечірній аромат відповідно.

У результаті визначення кількісного вмісту вільних амінокислот у

досліджуваній сировині встановлено, що більше їх було у сировині сорту Цариця

ночі, перш за все, у обмолоченій траві (3,37 %) і стеблах (1,79 %).

Жирнокислотний склад сировини вивчали методом газової хроматографії

(ГХ), у результаті визначено кількісну перевагу ненасичених жирних кислот в

усіх зразках. Найбільше ненасичених жирних кислот накопичувало насіння –

88,92 % сорту Цариця ночі та 88,62 % – сорту Вечірній аромат. Для обмолоченої

трави обох сортів домінуючою за вмістом була ліноленова кислота, стебел –

ліноленова, лінолева і пальмітинова кислоти, насіння – ліноленова кислота,

коренів – пальмітинова і лінолева кислоти. Слід відмітити, що достатньо високий

вміст ліноленової кислоти (63,70 % і 61,20 % відповідно) спостерігався у насінні

сортів Вечірній аромат і Цариця ночі.

Титриметричним методом визначено, що найбільше органічних кислот

містили насіння (4,92 % і 4,76 %) та обмолочена трава (3,82 % і 4,07 %) матіоли

дворогої сортів Вечірній аромат і Цариця ночі.

Кількісний вміст полісахаридів був максимальним (7,79 % і 6,85 %) у

обмолоченій траві сортів Вечірній аромат і Цариця ночі відповідно. Стебла і

корені матіоли дворогої сорту Вечірній аромат містили приблизно однакову

кількість полісахаридів – 4,22 % і 4,13 % відповідно, у сировині іншого сорту їх

вміст був 4,09 % і 2,30 % відповідно.

Вміст суми хлорофілів у обмолоченій траві був вищим, ніж у стеблах,

також встановлено незначну кількісну їх перевагу у сировині матіоли дворогої

сорту Вечірній аромат.

Досліджено елементний склад сировини. Встановлено, що вміст важких

металів у обмолоченій траві, стеблах, насінні та коренях матіоли дворогої

вибраних сортів знаходився в межах гранично допустимих концентрацій, що
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регламентуються вимогами ДФУ. Експериментально визначено кількісну

перевагу калію у об’єктах дослідження. Окрім цього визначено, що вміст калію,

кальцію, магнію, фосфору, натрію, силіцію, феруму і цинку був максимальним у

обмолоченій траві у порівнянні із іншими видами сировини, що досліджувалася.

Для сировини матіоли дворогої визначено втрату в масі при висушуванні,

загальну золу та вихід екстрактивних речовин, що вилучалися водою та етанолом

різної концентрації. Результати дослідження свідчили, що вода, 40 % і 70 %

етанол екстрагували найбільше екстрактивних речовин із сировини матіоли

дворогої обох сортів.

З огляду на результати проведених фітохімічних досліджень, які показали

незначні відмінності у якісному складі та кількісному вмісті сировини матіоли

дворогої вибраних сортів, а також враховуючи їх більшу кількість у обмолоченій

траві, для подальших досліджень було вибрано обмолочену траву матіоли

дворогої суміші сортів Вечірній аромат і Цариця ночі.

Проведено визначення діагностичних анатомічних ознак обмолоченої

трави матіоли. Запропоновано параметри стандартизації матіоли дворогої трави,

які включали ідентифікацію А (макроскопічні ознаки), В (мікроскопічні ознаки),

С (фенольні сполуки методом ТШХ), випробування (сторонні домішки, втрата в

масі при висушуванні), кількісне визначення (гідроксикоричних кислот і

поліфенолів методом спектрофотометрії).

Для обґрунтування вибору перспективного лікарського рослинного засобу

із обмолоченої трави матіоли дворогої з огляду антимікробної активності було

одержано декілька екстрактів різними розчинниками. Скринінгові дослідження

проводили на тест-штамах мікроорганізмів (Staphylococcus aureus АТСС 25923,

Bacillus subtilis АТСС 6633, Escherichia coli АТСС 25922, Pseudomonas


[…]


лимонну, бурштинову і щавлеву кислоти, рутин, гіперозид, кверцетин.

2. Методом ВЕРХ ідентифіковано та визначено вміст фенольних

кислот і флавоноїдів. Серед фенольних кислот у об’єктах дослідження у

максимальній кількості визначено хлорогенову і п-кумарову кислоти. У

надземних органах матіоли дворогої, що досліджувалися, серед флавоноїдів

домінували рутин і кверцетин, у підземних – гіперозид. Слід відмітити, що

обмолочена трава містила 307,85 мкг/мг і 302,50 мкг/мг п-кумарової кислоти,

249,26 мкг/мг і 258,31 мкг/мг хлорогенової кислоти, 158,16 мкг/мг і

165,64 мкг/мг рутину, насіння – 201,65 мкг/мг і 197,56 мкг/мг рутину,

186,62 мкг/мг і 193,35 мкг/мг хлорогенової кислоти, 175,53 мкг/мг і

166,29 мкг/мг п-кумарової кислоти, 160,37 мкг/мг і 158,23 мкг/мг кверцетину

відповідно у сировині сортів Вечірній аромат і Цариця ночі. Кількісний вміст

ідентифікованих сполук фенольного походження у стеблах і коренях матіоли був

значно меншим, ніж у обмолоченій траві та насінні.

3. У результаті вивчення амінокислотного складу сировини визначено,

що серед досліджуваних об’єктів вони переважно накопичувалися у насінні і

обмолоченій траві. Загальний вміст амінокислот у насінні склав

19160,00 мг/100 г і 18960,00 мг/100 г, у обмолоченій траві 15120,00 мг/100 г і
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18110,00 мг/100 г, у стеблах – 6730,00 мг/100 г і 7630,00 мг/100 г, у коренях –

2470,00 мг/100 г і 4710,00 мг/100 г сортів Вечірній аромат і Цариця ночі

відповідно. Серед ідентифікованих амінокислот у обмолоченій траві та стеблах

за вмістом превалювали пролін і глутамінова кислота, у насінні – глутамінова

кислота і аргінін, у коренях – глутамінова і аспарагінова кислоти.

4. Досліджено жирні кислоти матіоли дворогої методом ГХ, в усіх

зразках домінували ненасичені жирні кислоти. Вміст ліноленової кислоти значно

перевищував вміст інших ідентифікованих жирних кислот у насінні (63,70 % і

61,20 %) та обмолоченій траві (35,77 % і 38,84 %) матіоли дворогої сортів

Вечірній аромат і Цариця ночі. Лінолева, ліноленова і пальмітинова кислота

накопичувалися майже в однаковій кількості у стеблах рослини, їх вміст був

визначений у межах 24,25-31,35 %. У підземній частині матіоли дворогої у

найбільшій кількості містилися лінолева і пальмітинова кислоти.

5. Вивчено елементний склад сировини матіоли дворогої сортів

Вечірній аромат і Цариця ночі, у досліджуваних об’єктах калій накопичувався у

значній кількості. Слід зауважити, що вміст важких металів у сировині матіоли

дворогої досліджуваних сортів знаходився в межах гранично допустимих

концентрацій, що регламентуються вимогами ДФУ. Визначено кількісний вміст

гідроксикоричних кислот, флавоноїдів, поліфенолів, танінів, амінокислот,

органічних кислот, полісахаридів, хлорофілів і каротиноїдів у сировині матіоли

дворогої за допомогою спектрофотометричного, титриметричного і

гравіметричного методів аналізу. Результати експерименту показали, що вміст

більшості груп БАР, зокрема гідроксикоричних кислот, поліфенолів, танінів,

амінокислот, полісахаридів, хлорофілів і каротиноїдів був максимальним у

обмолоченій траві, органічних кислот і флавоноїдів було більше у насінні. Для

досліджуваної сировини визначено втрату в масі при висушуванні, загальну золу

і екстрактивні речовини. Найбільше екстрактивних речовин із сировини матіоли

дворогої вилучалось водою, 40 % і 70 % етанолом.
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6. З огляду на результати проведених фітохімічних досліджень,

зокрема якісний склад та кількісний вміст БАР, а також мінімальні відмінності

між вибраними сортами рослини, для одержання лікарських рослинних засобів

вибрано обмолочену траву матіоли дворогої суміші сортів. Вивчено діагностичні

мікроскопічні ознаки матіоли дворогої обмолоченої трави, вибрано параметри

стандартизації сировини та запропоновано проєкт МКЯ «Матіоли дворогої

трава». Проведено скринінгове дослідження антимікробних властивостей

екстрактів, одержаних із обмолоченої трави, у результаті було вибрано 70 %

етанольний екстракт як найбільш перспективний. У матіоли дворогої трави

екстракті густому ідентифіковано методом ТШХ хлорогенову, кофейну,

розмаринову кислоти, рутин, гіперозид, кверцетин. Методом ВЕРХ у екстракті

ідентифіковано 7 фенольних кислот і 5 флавоноїдів, за вмістом серед яких

превалювали хлорогенова (1354,21 мкг/мг), п-кумарова (1258,97 мкг/мг)

кислоти, рутин (952,14 мкг/мг). Проведено визначення вмісту важких металів у

матіоли дворогої трави екстракті густому, їх вміст не перевищував зазначені у

ДФУ норми. Визначено кількісний вміст суми гідроксикоричних кислот

(7,88 %), поліфенолів (5,23 %) і флавоноїдів (2,61 %). Вибрано параметри

стандартизації одержаного екстракту відповідно до вимог ДФУ та

запропоновано проєкт МКЯ «Матіоли дворогої трави екстракт густий».

7. На основі матіоли дворогої трави екстракту густого розроблено

фармацевтичні композиції у вигляді гелю, для яких визначено антимікробні

властивості. У підсумку відмічено вищий антимікробний потенціал гелю із 2 %

екстрактом матіоли.
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