РЕЦЕНЗІЯ

доцента закладу вищої освіти кафедри хімії природних сполук і нутриціології Національного фармацевтичного університету, кандидата фармацевтичних наук, доцента **Новосел Олени Миколаївни** на дисертаційну роботу **Зоценко Людмили Олексіївни** «Фармакогностичне вивчення представників роду *Elsholtzia*», подану до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.061 Національного фармацевтичного університету МОЗ України, утворена наказом Національного фармацевтичного університету № 32-Адм. від 01.05.2023 р. для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Актуальність теми дисертації. В останні роки значно зросла потреба фармацевтичної та парфумерно-косметичної галузі у якісній ефіроолійній рослинній сировині. Відомо, що ефіроноси здавна використовуються у традиційній медицині для лікування захворювань серцево-судинної, нервової, травної та сечовидільної систем. Для них притаманні протизапальні, антимікробні, аналгетичні, імуностимулювальні, антиоксидантні, гіпотензивні, гастропротекторні властивості. До таких рослин належать ельшольція війчаста (*Elsholtzia ciliata* (Thunb.) Nyl.) та ельшольція Стаунтона (*Elsholtzia stauntonii* Benth.). На території України ельшольція війчаста зростає як бур'ян, а ельшольці Стаунтона культивують як ефіроолійну рослину на півдні країни.

Дані сучасної наукової літератури свідчать, що дослідження хімічного складу та фармакологічних властивостей цих видів проводились, переважно, за кордоном. В Україні обидва види ельшольції не є офіційними. Відсутні відомості щодо проведення комплексного порівняльного вивчення сировини ельшольції війчастої та ельшольції Стаунтона з метою стандартизації перспективної сировини, одержання рослинних субстанцій на її основі, проведення їх стандартизації та вивчення фармакологічної активності.

Таким чином, враховуючи забезпеченість сировинної бази, багатий склад біологічно активних речовин і широке застосування у традиційній медицині, доцільним було проведення комплексного порівняльного фармакогностичного вивчення представників роду *Elsholtzia* Willd., що підтверджує актуальність теми дисертаційної роботи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами грантами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану проблемної комісії

«Фармація» МОЗ і НАМН України та є фрагментом комплексної науково-дослідної роботи Національного фармацевтичного університету «Фармакогностичне дослідження лікарської рослинної сировини та розробка фітотерапевтичних засобів на її основі» (номер державної реєстрації 0114U000946).

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у проведенні комплексного порівняльного фармакогностичного дослідження сировини ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона. Сучасними хімічними та фізико-хімічними методами визначено вуглеводи (моносахаридний склад, полісахариди та їх фракційний склад), органічні, жирні й амінокислоти, фенольні сполуки (флавоноїди, зокрема антоціани та катехіни, гідроксикоричні кислоти, таніни), ліпофільні речовини (хлорофіли, каротиноїди, фітостероли, леткі сполуки), мінеральні речовини.

Для трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона встановлено морфолого-анатомічні діагностичні ознаки та запропоновано параметри стандартизації.

Розроблено способи одержання сухих екстрактів з трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона, проведено їх дослідження та запропоновано параметри стандартизації. Вивчено гостру токсичність та фармакологічну активність сухих екстрактів з трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона.

Новизна наукових досліджень підтверджена патентами України на корисну модель: № 100673 «Спосіб стандартизації трави ельшольції Стаунтона (*Elsholtzia stauntonii* Benth.) в багатокомпонентних рослинних сумішах»; № 148148 «Спосіб отримання сухих екстрактів рослинного походження з антибактеріальною дією».

Практичне значення отриманих результатів. Дисертанткою визначено умови та спосіб одержання сухих екстрактів трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона, проведено дослідження хімічного складу, вивчення гострої токсичності та антимікробної, аналгетичної, антиексудативної, анксиолітичної та антирадикальної активностей.

Результати експериментальних досліджень лягли в основу проєктів методів контролю якості на сировину та лікарські рослинні засоби, а саме «Ельшольції в'їчної трава», «Ельшольції Стаунтона трава», «Ельшольції в'їчної трави екстракт сухий» та «Ельшольції Стаунтона трави екстракт сухий».

Результати фармакогностичного дослідження сировини ельшольції вйчастої та ельшольції Стаунтона впроваджено у науково-дослідну роботу кафедри фармакогнозії з медичною ботанікою Тернопільського національного медичного університету імені І.Я. Горбачевського МОЗ України; кафедри фармакогнозії та ботаніки Національного медичного університету ім. О.О. Богомольця; кафедри природничих дисциплін для іноземних студентів та токсикологічної хімії Запорізького державного медичного університету; кафедри фармацевтичної і біологічної хімії, фармакогнозії ПВНЗ «Київський медичний університет»; лабораторії фармацевтичного аналізу ДП «Державний експертний центр МОЗ України».

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота Зоценко Л.О. має відповідне теоретичне обґрунтування та практичне значення. Робота виконана на високому науковому рівні з використанням сучасних методів аналізу. Дисертантом чітко сформульовані мета та завдання досліджень, логічно та послідовно представлено результати експериментального аналізу. Висновки відповідають виконаним завданням, мають наукове обґрунтування та є достовірними.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах. Основні положення роботи викладено та обговорено на науково-практичних конференціях різного рівня. За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 19 наукових робіт, у тому числі 8 статей, з яких 5 – у наукових фахових виданнях, рекомендованих МОН України, та 3 – у іноземних виданнях, 2 з яких – індексованих базою даних Scopus, 9 тез доповідей і 2 патенти України на корисну модель.

Аналіз основного змісту роботи, ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків. Дисертаційна робота викладена на 254 сторінках машинописного тексту. Вона складається із анотацій українською та англійською мовами, змісту, переліку умовних скорочень, вступу, огляду літератури, 4 розділів експериментальних досліджень, загальних висновків, списку використаних джерел та 4 додатків. Основний текст складає 168 сторінок друкованого тексту. Робота супроводжується 54 таблицями та 82 рисунками. У списку використаних джерел налічується 159 найменувань – 86 кирилицею та 73 латиницею.

Перший розділ присвячений аналізу даних вітчизняної та закордонної літератури за темою дисертаційної роботи. Авторкою узагальнено дані щодо ботанічної характеристики, розповсюдження, хімічного складу, фармакологічних властивостей та застосування ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона, що розкриває актуальність проведення фармакогностичного аналізу обраних видів.

У *другому розділі* наведено відомості об'єктів, методів та методик досліджень, що були використані при виконанні дисертаційних досліджень.

Третій розділ містить результати визначення якісного складу та кількісного вмісту БАР у листі, суцвіттях, стеблах і траві ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона.

Дисертанткою успішно проведено фітохімічний аналіз, що дало змогу встановити наявність і визначити вміст вуглеводів, нітрогеновмісних і фенольних сполук (танінів, флавоноїдів, гідроксикоричних та інших кислот), ліпофільних речовин (жирних кислот, хлорофілів і каротиноїдів), компонентного складу летких сполук, а також мінеральних речовин.

У суцвіттях ельшольції в'їчастої та ельшольції стаунтона методом ВЕРХ визначено антоціани. Для трави обох видів проведено дослідження фракційного складу полісахаридів. Проведено визначення вмісту розмаринової кислоти та танінів з використанням різних екстрагентів з метою вибору оптимального екстрагенту для даних груп БАР.

Спираючись на результати фітохімічного аналізу та економічну складову при заготівлі сировини, траву ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона, було обрано як перспективні види лікарської рослинної сировини.

У *четвертому розділі* Зоценко Л.О. представлено результати морфолого-анатомічного вивчення трави ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона. Обрано відмінні анатомо-діагностичні ознаки досліджуваної сировини, що було підтверджено результатами вивчення ультраструктури поверхні епідермальної тканини.

Для трави обох видів ельшольції було визначено втрату в масі при висушуванні, вміст загальної золи та золи, нерозчинної в хлористоводневій кислоті. Дані показники є обов'язковими при стандартизації рослинної сировини та регламентуються вимогами ДФУ.

Дисертанткою визначено технологічні параметри – середній розмір часток, питома маса, об'ємна та насипна густина, пористість, нарізність, вільний об'єм шару, коефіцієнт поглинання екстрагенту для різних розчинників, які мають важливе значення при одержанні екстракційних препаратів таких, як екстракти.

П'ятий розділ присвячений одержанню та дослідженню сухих екстрактів трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона.

На першому етапі здобувачем проведено попереднє скринінгове дослідження антимікробної активності, яке ставило на меті вибір перспективних, для подальшого вивчення екстрактів. Такими виявилися сухий екстракт трави ельшольції в'їчної 1:25 з використанням 20 % етанолу та трави ельшольції Стаунтона 1:10 з використанням 70 % етанолу, які були обрані для проведення подальших досліджень.

Методом ВЕРХ вивчено склад фенольних сполук одержаних сухих екстрактів, а спектрофотометричним методом визначено їх вміст.

Для сухих екстрактів трави ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона проведено PASS-прогноз фармакологічної активності, який є достатньою теоретичною основою для подальшого планування експериментів з метою обґрунтування їх майбутнього застосування у практичній медицині.

Визначено гостру токсичність сухих екстрактів трави обох видів ельшольції. Результати аналізу показали, що досліджувані екстракти належать до V класу токсичності (практично нетоксичні речовини).

Зоценко Л. О. здійснено фармакологічне вивчення сухих екстрактів з трави обох видів ельшольції. Результати експериментального дослідження показали, що для сухих екстрактів притаманні аналгетична, антиексудативна, анксиолітична та антирадикальна активності.

За результатами проведених досліджень сировини та сухих екстрактів ельшольції в'їчної та ельшольції Стаунтона розроблено проекти МКЯ «Ельшольції в'їчної трава», «Ельшольції Стаунтона трава», «Ельшольції в'їчної трави екстракт сухий» та «Ельшольції Стаунтона трави екстракт сухий», які наведені у *додатках*. Крім того, у додатки винесено патенти України на корисну модель та акти впровадження результатів дослідження у науково-дослідну роботу ЗВО. Також у додатках наведено список публікацій і апробація

результатів дисертаційної роботи, що є обов'язковим і регламентується вимогами МОН.

Таким чином, дисертаційна робота Зоценко Л. О. є завершеною науковою працею, має теоретичне обґрунтування та практичне значення, послідовне викладення матеріалу, що забезпечує доступність сприйняття. Висновки дисертації логічно сформульовані, витікають з якісно виконаних експериментів та відповідають поставленим завданням. За актуальністю, науковою новизною, обсягом експериментальних досліджень і практичним значенням одержаних результатів робота відповідає сучасним вимогам.

Але при загальній позитивній оцінці дисертаційної роботи слід відзначити деякі зауваження:

1. У розділі 3 деякі таблиці (наприклад 3.11, 3.15, 3.20, 3.21) для більшої наочності краще було б представити у вигляді діаграм.

2. У розділі 3 варто було б навести фото хроматограм або їх схеми. Це покращило б сприйняття їх опису.

3. Таблицю 4.1 «Морфометричні показники ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона» краще було б розмістити у додатках.

4. У таблицях 5.10 і 5.11 «Прогноз фармакологічної дії сухих екстрактів трави ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона» доцільно було б навести тільки вірогідні види фармакологічної активності, що покращило б сприйняття інформації.

Проте наведені зауваження не є принциповими, не зменшують позитивне враження від дисертаційної роботи.

При рецензуванні дисертаційної роботи виникли такі питання:

1. Навіщо Ви проводили визначення фракційного складу полісахаридів? Чому фракціонування полісахаридів проводили тільки у траві ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона?

2. Вами проведено вивчення моносахаридного складу сировини ельшольції в'їчастої та ельшольції Стаунтона. Як Ви проводили його визначення? Чому у Вас ідентифіковано 2 фруктози? Чим вони відрізняються?

Висновок. Розглянувши дисертацію Зоценко Людмили Олексіївни на тему «Фармакогностичне вивчення представників роду *Elsholtzia*» та наукові праці, в яких висвітлені основні експериментальні результати, вважаю, що робота є

актуальним і закінченим науковим дослідженням, у якій одержано нові науково обґрунтовані результати, які виконані з використанням сучасних методів аналізу і мають наукову новизну та практичну значимість. У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Отже, дисертаційна робота повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Зоценко Людмила Олексіївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Рецензент:

доцент закладу вищої освіти кафедри
хімії природних сполук і нутриціології
Національного фармацевтичного
університету, кандидат фармацевтичних наук,
доцент

Олена НОВОСЕЛ

Підпис доц. Олени НОВОСЕЛ засвідчую:

провідний фахівець з питань
кадрової роботи Національного
фармацевтичного університету

Віра ДВЕРНИЦЬКА